1

第 ８ 回 教 育 委 員 会 会 議 録 （ 要 点 ）

日時

場所

出席委員

欠席委員

会議に出席した者

の職･氏名

傍聴人

議題

八木教育長

－各委員－

八木教育長

平成 29年５月９日（火）午前９時 00分

庁舎第３別館２階 会議室

教育長 八木良二、委員 藤井信子、委員 篠宮博幸、

委員 竹田美和、委員 村上浩一

なし

総務課長 橋田裕旨、学校教育課長 髙橋隆司、

社会教育課長 八木輪吾、文化振興課長 真部春樹、

体育振興課長 塩見慎一郎、学校給食課長 丹下義人、

総務課長補佐 白石恭一

一般 １名

議案第 22号 今治市教育支援委員会委員の委嘱について

議案第 23号 今治市公民館運営審議会委員の委嘱について

議案第 24号 今治市美須賀コミュニティプラザ運営審議会委員

の委嘱について

議案第 25号 今治市立花カルチャーセンター運営審議会委員の

委嘱について

議案第 26号 今治市開発総合センター運営審議会委員の委嘱に

ついて

議案第 27号 今治市村上水軍博物館協議会委員の委嘱について

議案第 28号 今治市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

議案第 29号 今治市スポーツ推進委員の委嘱について

議案第 30号 教育委員会職員の処分について

その他

 傍聴について確認する。

 異議なし

 異議なしと認め傍聴を許可する。

 （傍聴人入場）

 2

八木教育長

－各委員－

八木教育長

八木教育長

 午前９時１分、開会を宣す。

日程番号１、第７回会議録を承認してよいか問う。

承認する。

日程番号２、会議録の署名委員に、篠宮委員、村上委員を指名す

る。

 日程番号３、教育長報告を行う。

 はじめに、主な行事の開催状況等について、報告をいたします。

４月18日（火）

全国学力・学習状況調査市内全小中学校（小６、中３）実施

４月22日（土）

今治市少年･少女合唱団入・卒団式へ参加

唱歌「ふるさと」合唱、国際交流面でも活躍

４月23日（日）

いまばり緑化フェア表彰式

最優秀賞 常盤小、大西中

優秀賞  近見小、近見中

標語の部、ポスターの部で各３人の児童生徒が受賞

西中の吹奏楽部による演奏、すばらしい演奏でした。

花苗プレゼントについては、開始前から長蛇の列ができました。

全員に配布できたことは良かった一方、「ありがとう」と言える子

どもが、（大人も含め）少なかったことは残念でした。

４月26日（水）

不登校支援施設「コスモスの家」訪問

当日は小学６年生男児１名が出席

本人の意思を尊重しながら学習や遊びを行っている。

１週間の時間割表は作成している。

例年２学期以降、増加する傾向があるとのこと。

４月27日（木）

小学校相撲大会（雨のため一日順延して）開催

優勝   男子（乃万小） 女子（波方小）

準優勝  男子（立花小） 女子（常盤小）

個人男子 日高小児童   個人女子（鳥生小児童）

 3

八木教育長

髙橋学校教育課長

５月３日（水）

警察署より、高齢者親子殺傷事件発生の連絡あり

関係各課を通じて、市内小中学校、幼稚園、保育所へ注意喚起の連

絡を行った。

 次に、今後の主な行事等について、お知らせをいたします。

海外派遣事業（８月、10日間、オーストラリア研修）の募集開始

現在各小中学校で応募者をとりまとめている段階

小学校

ゴールデンウィーク前後に遠足を実施

地域の公園や自然の中で体験学習

１年生を迎える集会等の実施

中学校

ゴールデンウィーク中、部活動の親善試合

各学校各部とも６月の総体に向けて最後の練習

５月運動会実施校の紹介

５月14日(日)

日吉中、近見中、立花中、桜井中、南中、西中、北郷中、朝倉中、

大島中、伯方中

５月21日(日)

近見小、乃万小、九和小、上浦小、大三島小

５月28日(日)

鳥生小、富田小、日高小、大西小、菊間小

最後に、学校訪問について、お願いがあります。

学校訪問が、昨日（８日）の近見中学校を皮切りに始まりました。

委員さんには、お忙しいところお世話になりますが、どうぞよろし

くお願いします。

なお、服装はクールビズでお願いします。

＜議題審議＞

「議案第22号 今治市教育支援委員会委員の委嘱について」、説明

を求める。

－「今治市教育支援委員会委員の委嘱について」説明－

 4

八木教育長

－各委員－

八木教育長

社会教育課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

文化振興課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

体育振興課長

八木教育長

－各委員－

承認してよいか問う。

承認する。

「議案第23号 今治市公民館運営審議会委員の委嘱について」、

「議案第24号 今治市美須賀コミュニティプラザ運営審議会委

員の委嘱について」、

「議案第25号 今治市立花カルチャーセンター運営審議会委員

の委嘱について」、

「議案第 26号 今治市開発総合センター運営審議会委員の委嘱

について」、

以上４議案について、一括して説明を求める。

－「今治市公民館運営審議会委員の委嘱について」から「今治市開

発総合センター運営審議会委員の委嘱について」まで説明－

承認してよいか問う。

承認する。

「議案第27号 今治市村上水軍博物館協議会委員の委嘱につい

て」、説明を求める。

－「今治市村上水軍博物館協議会委員の委嘱について」説明－

承認してよいか問う。

承認する。

「議案第28号 今治市スポーツ推進審議会委員の委嘱について」

及び

「議案第29号 今治市スポーツ推進委員の委嘱について」、

一括して説明を求める。

－「今治市スポーツ推進審議会委員の委嘱について」及び「今治市

スポーツ推進委員の委嘱について」説明－

承認してよいか問う。

承認する。

 5

八木教育長

－各委員－

八木教育長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

髙橋学校教育課長

八木教育長

次の「議案第30号 教育委員会職員の処分について」は、人事に

関する案件であるため、今治市教育委員会会議規則第11条に基づ

き、非公開とすることを出席委員に諮る。

全員賛成

この案件は非公開とする。

議案に関係しない事務局職員及び傍聴人に退出を求める。

（議案に関係しない事務局職員及び傍聴人退出）

－「教育委員会職員の処分について」説明－

承認してよいか問う。

承認する。

 次に、その他を議題とします。この案件からは、公開に戻します。

なにかございませんか。

市職員の勤務時間が８時間から７時間45分に変更されたこと、ま

たこれより、１日分の賃金が減らないよう、時給をアップすること

に伴う「今治市学校生活支援員」の設置取扱要領の変更について、

説明します。

－要領により説明－

「今治市学校生活支援員」の時給をアップすることに伴い、１日

６時間勤務の「今治市学習アシスタント」の時給も同様に増やすた

め、「今治市学習アシスタント設置要領」の変更について、説明し

ます。

－要領により説明－

中学校進学状況について、説明します。

－資料により説明－

 中学校生徒（女子）保護者からの市長メールについて、説明しま

す。

 この案件は、個人情報に関する案件であるため、今治市教育委員

会会議規則第11条に基づき、非公開とすることを出席委員に諮る。

 6

－各委員－

八木教育長

髙橋学校教育課長

八木教育長

全員賛成

この案件は非公開とする。

議案に関係しない事務局職員及び傍聴人に退出を求める。

（議案に関係しない事務局職員及び傍聴人退出）

－中学校生徒（女子）保護者からの市長メールの内容について

説明－

午前 10 時 13 分、閉会を宣す。

以上、会議の次第を記し、その相違ないことを証するため署名する。

篠宮委員

村上委員